
H O T Ă R Î R E
cu privire la reorganizarea unor instituţii de învăţămînt mediu de specialitate

[Denumirea modificată prin Hot.Guv. nr.1551 din 23.12.03, în vigoare 16.01.04]
 

nr. 1129  din  28.08.2002
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.124-125/1254 din 05.09.2002

 
* * *

În scopul optimizării reţelei instituţiilor de învăţămînt şi mediu de specialitate, precum şi în temeiul 
punctului 4 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.1049 din 5 august 2002 "Privind asigurarea 
activităţii Universităţii de Stat din Tiraspol cu sediul în municipiul Chişinău", Guvernul Republicii Moldova

[Preambulul modificat prin Hot.Guv. nr.1551 din 23.12.03, în vigoare 16.01.04]

 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se reorganizează, cu începere de la 1 septembrie 2002, Colegiul de Telecomunicaţii din 
Chişinău şi Colegiul Electromecanic din Chişinău în Colegiul Politehnic din mun. Chişinău, subordonat 
Ministerului Educaţiei.

2. Colegiul Politehnic din mun. Chişinău va funcţiona în blocurile amplasate în str.Melestiu, nr.6, 8, 
8a şi 12 şi în str.Odesa, nr.64 din mun.Chişinău şi va utiliza baza tehnico-materială şi didactică de care 
dispun cele două colegii reorganizate la data adoptării prezentei hotărîri (cu excepţia blocului de studii, 
cantinei şi căminului Colegiului de Telecomunicaţii).

3. Finanţarea Colegiului Politehnic din mun.Chişinău se va efectua din contul alocaţiilor bugetare 
pe anul 2002 prevăzute pentru Colegiul de Telecomunicaţii din Chişinău şi Colegiul Electromecanic din 
Chişinău.

4. Se stabileşte că Colegiul Politehnic din mun.Chişinău:
va efectua pregătirea cadrelor la specialităţile existente în colegiile reorganizate la data adoptării 

prezentei hotărîri;
este afiliat didactic şi metodic Universităţii Tehnice a Moldovei.
5. Se autorizează Ministerul Educaţiei:
să creeze condiţii adecvate pentru organizarea procesului educaţional în instituţia de învăţămînt şi 

mediu de specialitate nou-înfiinţată;
să efectueze disponibilizarea salariaţilor instituţiilor de învăţămînt reorganizate şi angajarea lor în 

noua unitate de învăţămînt în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.
[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.1551 din 23.12.03, în vigoare 16.01.04]

 
6. Se abrogă:
alineatele 1 şi 4 din punctul 3 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.736 din 30 decembrie 

1991 "Cu privire la reorganizarea şi trecerea unor instituţii ale învăţămîntului mediu de specialitate în 
jurisdicţia Republicii Moldova";

poziţiile "Colegiul Electromecanic din Chişinău" şi "Colegiul de Telecomunicaţii din Chişinău" din 
anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.816 din 28 iulie 1998 "Cu privire la 
reorganizarea instituţiilor de învăţămînt superior de scurtă durată (colegiilor) şi afilierea lor la instituţiile 
de învăţămînt superior universitar".

7. În Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1049 din 5 august 2002 "Privind asigurarea 
activităţii Universităţii de Stat din Tiraspol cu sediul în municipiul Chişinău" sintagma "Colegiul 

https://moldlex.md/lexact/19635
https://moldlex.md/lexact/20686
https://moldlex.md/lexact/19635
https://moldlex.md/lexact/19635
https://moldlex.md/lexact/25818
https://moldlex.md/lexact/25818
https://moldlex.md/lexact/22867
https://moldlex.md/lexact/20686


Republican de Telecomunicaţii" se înlocuieşte cu sintagma "Colegiul de Telecomunicaţii din Chişinău".
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV
 
Contrasemnată:
Ministrul educaţiei Gheorghe Sima
Ministrul justiţiei Ion Morei
 
Chişinău, 28 august 2002.
Nr.1129.


